
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



230

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Doba bronzová

sLatinky (okr. Prostějov)

„Močidílky“, parcela č. 233/17. Pozdní doba bron-
zová (slezský úsek KLPP). Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Dne 2. května 2018 proběhl drobný záchranný ar-
cheologický výzkum vyvolaný akcí „Novostavba rodin-
ného domu s příslušenstvím, parc. č. 233/17, k. ú. Sla-
tinky, okr. Prostějov“ (ZM ČR 1:10 000, list 24-22-22, 
176:118, 179:118, 179:122, 176:122). Archeologické zjiš-
tění se tentokráte omezilo pouze na jeden sídlištní ob-
jekt s materiálem příznačným pro slezský úsek komple-
xu lužických popelnicových polí pozdní doby bronzové.

Pavel Fojtík

Resumé

Slatinky (Bez. Prostějov), „Močidílky“, Parz. Nr. 233/17. 
Spätbronzezeit (Lausitzer Urnenfelderkultur). Siedlung. 
Rettungsgrabung.

uHřice (okr. Hodonín)

„Čtvrtky za kostelem“. Střední až pozdní doba 
bronzová. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK X= 1179622.15; Y= 575313.35.

V roce 2018 proběhl v polní trati „Čtvrtky za kos-
telem“, na svahu u západního okraje intravilánu obce 
Uhřice, záchranný výzkum v souvislosti se stavbou 
technické infrastruktury pro budoucí výstavbu rodin-
ných domů. Na poměrně příkrém návrší nad součas-
nou zástavbou bylo prozkoumáno celkem 11 sídlišt-
ních objektů (viz kapitoly Doba železná a Středověk 
a novověk). V jednom z nich se nacházely nepočetné 
keramické nálezy, které lze patrně zařadit do střední 
až pozdní doby bronzové.

Marek Lečbych

Resumé

Uhřice (Hodonín District), “Čtvrtky za kostelem”. 
One feature belonging to the Middle or Late Bronze 
Age was excavated during a rescue excavation in 2018.

uničov (okr. oLomouc)

„U Kravína“, parc. č. 1830/2. KLPP (slezská a platě-
nická kultura). Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1101988.63:555384.19.

V listopadu 2018 provedli pracovníci Archeologic-
kého centra Olomouc záchranný výzkum po částečné 
skrývce parcely č. 1830/2. Na ploše cca 80 m² byly 
zachyceny stopy osídlení z neolitu, pohřebiště KLPP 
a železářské aktivity ze středověku. Lokalita se nachází 
v areálu bývalého zemědělského družstva cca 110 m vý-
chodně od potoka Lukavice, v nadmořské výšce 233 m.

Strojová skrývka ornice narušila skupinu 11 žárových 
hrobů. Hroby byly zahloubeny do vrstvy nivní půdy, 
která téměř neumožňovala identifikovat jednotlivé jámy. 
Hrobová výbava sestávala minimálně z 2 až 20 nádob. 
Kromě keramiky byly do hrobů vloženy i zlomky pře-
pálených jehlic. Kremace byla nalezena buď v nádobě, 
nebo byla rozptýlena okolo keramických střepů.

Marek Kalábek

Resumé

Uničov (Bez. Olomouc), „U Kravína“, Parz. Nr. 1830/2. 
Lausitzer Urnenfelderkultur. Gräberfeld. Rettungsgra-
bung.

uničov (k. ú. Benkov u střeLic, 
okr. oLomouc)
„U Bažantnice“. KLPP. Depot, sídliště (?). Záchran-
ný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1102791.72:559578.89.

V rámci detektorových průzkumů projektu NAKI 
II „Moravské křižovatky“ nalezl spolupracovník Ar-
cheologického centra Olomouc v lese v zimě 2018 
kumulaci bronzových slitků vložených do keramické 
nádoby. Na podzim 2018 byla nad místem nálezu po-
ložena sonda, která odkryla místo uložení. Do měl-
ké kruhové jamky byla zapuštěna nádoba datovaná 
do mladší doby bronzové. Cca 0,1 m VSV od jamky 
s nádobou byla odkryta druhá jamka, ze které pochází 
zlomek dalšího bronzového slitku.

Marek Kalábek

Resumé

Uničov (Kat. Benkov u Střelic, Bez. Olomouc), „U 
Bažantnice“. Lausitzer Urnenfelderkultur. Depotfund. 
Siedlung(?). Rettungsgrabung.

vanovice (okr. BLansko)

„Olší“. Mladší doba bronzová – KLPP. Depot. Prů-
zkum detektorem kovů.




